tentia conuenerint. Æqualitatem præ-  
tuli, quæ non secus quam complexio bo-  
na: inæqualitas, magna quædam intem-  
peries, in uiuentibus atrox & manifesta.  
Enimuero succosiora cæteris membra, ta-  
bescunt; reliqua attenuata languent. O-  
dij inuidiæque causa, profusa in paucos  
beneficia: inde simultates ciuium, in tur-  
bas leuiansâ prone. Inuisa semper poten-  
tia: si & iniuriosa, magis exasperat, ledē-  
do. Vbi non habueris in distribuendo  
modum, aut æmulationem inter pares; aut  
Tui odium inflammabis. Ingenijs virtuti-  
busque ornanda Respublica: hæc excita,  
& vide, ne potentiæ opprimantur arrogā-  
tiâ. Nullam non patiaris crescere & e-  
xerceri virtutem, alioqui necessaria immi-  
nues præfidia: & non remunerata; cæte-  
ris eripit spem certam præmiorum, & lan-  
guidos facit. A. Igitur magni viri arcen-  
di a Republica? L. Nequaquam. modo

attendas, inter magnos, & potentes quid inter sit. Virtute magni, opibus potentes, dicuntur: non confundas nomina, rebus in aduersis. Magnus per orbem terrarum Camillus, sed non potens, cuius posteritas exilis, sed potentissima, hoc seculo. Crasso non profuerunt diuitiæ, & tanta estimatio in vrbe, ad gloriam: aut supellectilis præciosæ cumuli. Scipionibus quin sint magni, non obstitit paupertas: iuuat, velle credas; populo Romano profuit. Tuberonis gloriam fictilia seruabunt, vel hæc, cum illâ, æternum mansura: Nondum Roma potentes sequendo desipuerat. Si viri illi affectarent aliquam possessorum partem: alter quæ Carthaginensibus, alter, quæ Antiocho, eripuerat; haud ægre obtinuisset totum: vterque in magnitudinis exemplū pauper mortuus est. scilicet, vt eius, publica felicitas in offenso pede decurrat. A. Nondum assentior: bello & aduersus quem

que u-

que subita, promptos potentes, & tu fa-  
teberis. L. Vana ista præsidia, si publica  
non sufficiunt: quia extra obsequium, tur-  
bulenta: si addunt quidpiam roboris, plus  
addent, si dispertiris beneficia; & oppor-  
tunos rebus, multos habebis præsto ani-  
mos: quod caput est, amouebis arrogan-  
tiam; pluribus, & pariter, publico inuigi-  
lantibus: nemo se iactabit vel iactabitur  
superbe, tui cum contumelia. Aduerte  
tuos potentes, qui triumphant semper, ra-  
ro cum hoste, nunquam prospere con-  
gressi. Nuperrime Varus, quot aquilas,  
vexilla, milite Romanæ, & publici deco-  
ra, acie perdidit: utique tamen, eorum  
aduersa foris, leuiora; domi, ob eorū pha-  
langes, prosperitas intolerabilis: tanquam  
non Tuâ non publica vigilantia Respubli-  
ca stetitisset. Penes ciues labor, pericula,  
cos inter & virtus: penes potentes existi-  
matio fallax, præmium certum. *Supra*  
centesi-

centesimam, quadragesima nona Olimpiade: & dissolui, quod egregium Romana in Republica fuit, & contemni quod non niteret, cæptum. prope non amiserunt magna, dum contemnerent quæ videbantur parua. Potentes potior pars Reipublicæ, exauctorata paupertas: nec iuabat virtus, inepta munijs sine opibus, tanquam sine auctoritate. Constantiâ improsperorum, resipuerunt; retracti, à potentia ad virtutem, magistratus. Æmilius Paulus pauperrimus, vniuersis potentibus, prælatus & dignior: bello cum Perseo, potentum administratione, hætenus improspero. Mox resumpta, non durauit virtus, validis potentibus aduersus virtutem; & vim rationis. A. Satis de inæqualitate & eius causis. perge ad reliqua. L. Vis inde ciuibus, legibusque. Potentes pares nō tolerant, inferiores, infra canes contemunt: quæ vis libertati maior? aut dissidij ma-

fidij materies paratior? A. Solent vt di-  
eis, vim ciuibus inferre, sed leges & hos  
protegere, & illos coercere possunt. L.  
Imbecille sunt leges, aduersus potentiam; ~~causa~~  
illa ad vim, vel metum, præceps. quæ se-  
per furiosa & fera: vt potentiam à ferita-  
te non discernas. Multa mala nobiscum,  
peperit natura, sed omnia subeunt immo-  
to sensu: quod ab aliena potentia nobis  
impendet, crudeliter nos habet, antequam  
feriat affligit, dum arma circa se, ignes &  
fulmina trahit, & turbam ferarum, in ter-  
ga & ceruices nostras parata: & ostenta-  
ta turbant: satis tormentorum libertati  
terrere & timere. Multos iuri obnoxii-  
os, clementiæ largiris. quanto plures illi  
immanitate, innocentes hauserunt? tan-  
tum illis licet, quantum possunt. Et in-  
ter tot patrata, ne vnus caput, vt facino-  
rosi, in vita tua, vidisti. Afflicte & mutilæ  
leges, inter quas potentia versatur, quas,  
patro-

patrocinando, euertit. Cæsar & Pompeij immodestiam ex clientibus collige, quam violenti ubique? Clientes pro patronis conuicijs aut sputis, patroni pro clientibus armis, disceptabant: submissi, qui partium tueantur arbitria, & vota. Pro Dominis, non pro Republica, sæpe atrox instituebatur certamen: Et dum potentes valerent, leges habebantur frustra. Præsidio quiuis indigebat, exauctoratis legibus: ita gliscente potentiâ, ciuium, legumque, nulla auctoritas. Ius ciuitatis dabat Cæsar; Pompeius adimebat; scilicet, pari licentiâ, cū præter leges vterque. Grauis multis rebus Pompeius, sed ob Demetrium odiosus, qui dum vim Patroni complectitur: libertus, ciues, & ipsam contenebat nobilitatem. Hoc vnico melior Cæsar, quod non confunderet ordines. Cæterum vterque, iuri & criminibus obnoxios, receptabat tuendos: magna creditorum

ditorum iniuria, & verecundia bonorum, dum noxij legibus, & mortui; viuis immixti, probisq̄ue, aspicerentur. Interdum talibus clientelis res patronorum augebantur. Patrocinia hæc vocitabantur. quam improbe? iniqua, honestis nominibus adumbrantes? Olim ob egestatem, paupertatemue, patronis clientes. præterea, quid opus patrocinio? promptis iudicijs, vel æquis iudicibus? Dignosce antiqua, à modernis patrocinijs: illa damno patronorū fiebant; hæc incommodo clientum: eo modo auctioantes, auxerunt vim suam, quanquam non mansuram, sed ad præsens, priuatim, & publice, nociuam: dum nec legibus auctoritas, nec iustitia ciuibus. Consilia, qui sese mancipauerunt potenti- bus, infecta infractaque; nulla nisi seruien- ti, iustitia, vel securitas. Ita nec quisquam liber, nec seruus honestè esse potest. Ex- tremum malorum cum nemo ius appella-  
uit, qui

uit, qui non amitteret vitam: & quia formidine sui, nō compellantur, probi haberi volunt, sed eo ipso improbiore. Adeo & iuris, & naturæ, beneficia sublata: dum vindicatio vitæ vel iniuriarum: Et quo quisque indignior, eo in potentia immanior. Alcibiadis inter Athenienses magnū sed prauum ingenium: illum fortuna, ille Rempubl: corrupit. origo malignitatis, profusa in eum Republica. Is multorum & Periclis corruptor: monito, de non reddendis potius, quam reddendis Reipubl. rationibus virum potentem cogitare oportere. Apud nos maior Lysandri, quam Agefilai Regis fuit auctoritas, quæ tanquam exitiosa, suppressa, sed parum abfuit publici discrimen; ni preuenteretur. veruntamen, magna pars Reipubl. concidere visa, cuius vim, summamque, ad se pertraxerat: dum vnus, quam omnes, plus valeret. quod vnum à potentibus, inter multa maiorum.

lorum. A. Non potentum, sed iudicio-  
rum & Reipublicæ, iniustitiæ est culpa. L.  
Ita est ô Cæsar; sed soli potentes Respubli-  
ca sunt. Crasso, Cæsare, Pompeio, trium-  
viratus: peruicaciter Respublica appella-  
batur, dum trium esset: nec æmulabatur  
alter, cum metueretur tercius, certus ad  
partes; accessione incertus, sed validior.  
Quo statu Reipubl. iudicia pessima: potē-  
tes ex leges: & ad coercendum, multa so-  
lent concedi Principibus. quam parato li-  
bertati discrimine? Antequam perijsse-  
mus, Callicratidas, Lysandrum iniuriarū  
postulauerat: iudicium iure & æqualitate  
constabat paribus; quos infregerant Pa-  
troni. Primus indignando, potentiā Ly-  
sandri causatus, deprecandum hortatur:  
hic factionibus Lysandri iudicio intrusus  
fuit. Quo comperto, alterum appellat; is,  
non posse collegæ, quo minus sibi in poste-  
rum obstet; respondet: frustra aduersus

potentes inuocari legum auxilia: addit.  
 Bonus habitus Lyfander, quod vi iniqua, iu-  
 stam audaciam, non vindicasset. Nulla li-  
 bertas obnoxia potentię Republ: & dum  
 nihil ex ingenio, fors cuncta, vt opes, gu-  
 bernat. Adeo, ne ingenia libera sunt, tor-  
 quente eos conscientia: vt si laudes, qui  
 meruerunt: tanquam obiectes alienam  
 virtutem, aut propriam exprobrares igna-  
 uiam; excandescunt: credentes, nemi-  
 nem, præter adulationem merito laudari,  
 dum cuncta suo sensu & virtute metiuntur.  
 Habes comoda & incommoda potentię.  
 A. Quid comodi vbi beneficijs sum mo-  
 deratior? L. Multa tibi, plurima & Rei-  
 publicę obuentura. Qui plus tibi debent,  
 plus tibi imputant, vt cupiditates eorum,  
 quę, crescunt dum implentur; ex saties.  
 Quę liberalitas sufficiet? cum de accipien-  
 do sollicitus, acceptorum obliuiscitur: in-  
 gratitudinis nomine, cupiditas infamis.

Igitur .

Igitur, cum Te hoc malo liberaueris, amaberis ab omnibus, & Reipublicæ quosque obligationes reddes. Sed in primis omnium erit Respublica, non paucorum, amabitur ut non aliena, ubi ad omnes redundabunt beneficia. Sublatis odijs, maior concordia, quæ potentiæ non cohæret, & inuidiâ labefit. Acerba sine fructu pericula laborque: & si in vnum multitudo fructum confluerit; odimus: tanquam laboris nostri raptorem. Incertum, qui ultra modum accepit, an profuturus: reliqui deteriores socordiâ, & segni maiorû expectatione. Incerta non satis tuta, certioribus minus periculi. Mediocriter sed omnibus dandum: hæc bonorum trutina, & exploratio. Ægre in multitudine bonum reperias: nec ambigendum, magis abditum, meliorem: quærendus, js publico vsui maximè inserviet. Non fastuosi, qui paci aut bello prodesse valeat accer-

tendus: id in potētia nō facile apparet. Ple-  
 riq; sui admiratores, falsā efferūtur, aut effe-  
 rātur gloriā: rebus magnis appositi, suā de-  
 nudant futilitatē; vt in alto simia. Spes vni-  
 uersis, sed nō fallax, relinquēda. Ex meritis,  
 et virtute, sese nemo cognouit: ni cognosca-  
 tur præter casū, qui extra cōsiliū, & virtutē.  
 Quis est inuitā naturā magnus? exercitatio  
 ne fiunt, natura, interdū prōptiores facit,  
 quādoq; vincitur. Propior fit spei, & gratiē,  
 qui meret militatue, priorib<sup>9</sup> remuneratis.  
 Magnū Principibus arcanum ad retinēdos  
 animos studiaque: expēdēdum, nō tātum  
 gratitudinis, quib<sup>9</sup> dederint, relatuos, quā-  
 tū odij quos præterierint. Claritudine non  
 lōgitudine æstimabis merita. Et quia inter  
 militiē vitia, hoc vnū; nimia accipiendi cu-  
 piditas: modo circūscripto, refidet, sublatis  
 exemplis. nec inciuite quod fiet legum de-  
 creto. A. Video te penetrassē causas, & ini-  
 tia exitiorum publicorum, breuibus, sed  
 multa